Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 154/2016

Sitzung vom 29. Juni 2016

672. Interpellation (Kosten durch Auflagen
in der Baubewilligungspraxis)

Die Kantonsrdte Martin Farner, Oberstammheim, und Jorg Kiindig, Gossau, sowie Kantonsritin Katharina Kull-Benz, Zollikon, haben am
2. Mai 2016 folgende Interpellation eingereicht:

Die Baudirektion wird aufgefordert, einen Bericht iiber das kostentreibende Baubewilligungsverfahren im Kanton Ziirich zu erstellen.

Ein Grund fiir die hohen Baupreise und Mieten in der Schweiz liegt bei den Bauvorschriften: Viele urspriinglich gut gemeinte Bauvorschriften wirken preistreibend, sind behdrden- wie bauseits personalintensiv und hemmen den Wohnungsbau.

Zu den zahlreichen Verordnungen kommen zusétzliche Weisungen, Reglemente, Richtlinien und Auflagen durch die kantonale Verwaltung.
Loblich ist, dass der Kanton Ziirich seit mehr als 10 Jahren eine Leitstelle fiir Baubewilligungen unterhélt, die der Bauherrschaft den Irrlauf von Pontius zu Pilatus erspart. Dennoch steht man erschiittert vor der Vielzahl von Amtern, Abteilungen und Fachstellen, die abgefragt werden miissen. Im Amt fiir Naturschutz gibt es einen Amphibienschutzbeauftragten, der dariiber zu wachen hat, dass selbst nicht unmittelbar ans Baugrundstiick angrenzende Naturschutzgebiete vor Lichtemissionen geschiitzt werden, dass auf der Anlage keine fiir Amphibien und andere Kleintiere gefdhrliche Fallen entstehen. Es sind nicht nur Abdeckungen oder Ausstiegshilfen anzubringen. Nein,der Amphibienschutzbeauftragte hat samtliche Bauarbeiten zu begleiten! Selbstredend auf Kosten der Bauherrschaft.

Die «Verfolgung» von Neophyten wire ein anderes Beispiel. Finden sich solche auf dem Nachbargrundstiick, wird man verdonnert, Tiefenbohrungen durchzufiihren und geologische Gutachten abzuliefern, die belegen, dass sich keine Wurzeln dieser Eindringlinge im eigenen Baugrund befinden. Da nimmt sich die akribische Kontrolle des Saatgutes fiir Dachbegriinungen geradezu kundenfreundlich aus.

Fiir Bauvorhaben muss mindestens ein Monat vor Baubeginn ein von allen Beteiligten unterzeichnetes Aushubbegleit- und Entsorgungskonzept erstellt sein. Das Konzept umfasst ein Organigramm aller Beteiligten, die Auftragsbestidtigung der Bauherrschaft bzw. deren Vertretung an den/die Altlastenberater/in (mit Vollmacht) und beschreibt die Menge und Qualitédt der anfallenden, belasteten Bauabfille. Der Vollzug wird liickenlos iiberwacht.

Angesichts des Auflagen- und Kontrollwahns insbesondere beim AWEL und beim ALN ist es nicht verwunderlich, dass die kantonalen Amter iiberlastet und absolut nicht in der Lange sind, zum Beispiel Fristen bei Schutzzonenfestsetzungen einzuhalten.

Viele Aspekte konnten durch die kommunalen Baubehorden sowie die kommunalen Ingenieurbiiros kostengiinstig kontrolliert und umgesetzt werden. Der unnotige Biirokratiedschungel in der Baudirektion konnte so effizient und schnell abgebaut werden.

Die kantonalen Fachabteilungen sollen sich auf das Kerngeschift konzentrieren und sich nicht in einer Vielzahl von Randaufgaben und Kontrollaufgeben verzetteln. Die kommunalen Baubewilligungsbehérden konnen sich professionell, zeitnah und wirtschaftlich mit der Umsetzung der Bewilligungen beschiftigen.

Es muss wieder sichergestellt werden, dass die Baubewilligungen gesetzeskonform, aber auch schlanker, stufengerecht und verhéltnisméssig erfolgen.

Wir bitten die Regierung, folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie sieht der Regierungsrat die aktuelle administrative Zusammenarbeit / Koordination im Baubewilligungsverfahren in der kantonalen
Verwaltung?

2. Wie sieht der Regierungsrat ein mogliches Szenario zur Reorganisation bzw. Entschlankung fiir ein stufengerechtes Baubewilligungsverfahren?

3. Wie sieht der Regierungsrat die Direktvergaben an externe Ingenieurbiiros durch die kantonale Verwaltung?

4. Wie steht der Regierungsrat zu einem schnellen Abbau der kantonalen Biirokratie im Baubewilligungsverfahren?

5. Wie sieht der Regierungsrat eine Verminderung der Kontroll- und Aufsichtswut der kantonalen Baudirektion?

6. Wie sieht der Regierungsrat die Zusammenarbeit mit den kommunalen Baubehorden in den Gemeinden?

7. Wie sieht der Regierungsrat die Problematik der Kontroll- und Aufgabentitigkeit durch ein kantonal akkreditiertes Planungsbiiro auf privatem Baugrund?


Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Martin Farner, Oberstammheim, Jorg Kiindig, Gossau, und Katharina Kull-Benz, Zollikon, wird wie folgt beantwortet:

Das Baubewilligungsverfahren dient der praventiven Kontrolle, ob das betreffende Bauvorhaben mit dem geltenden Recht iibereinstimmt. Wahrend die Gemeinden in erster Linie die Vereinbarkeit der Bauvorhaben mit dem kommunalen Bauordnungsrecht und den kantonalen Bauvorschriften priifen, ist der Kanton iiberwiegend fiir den Vollzug des Bundesrechts zustdndig. Im Rahmen seiner Handlungsspielrdume iiberpriift der Regierungsrat das geltende Bau- und Verfahrensrecht laufend auf mogliche Verbesserungen und Vereinfachungen. Beispiele dafiir sind etwa die getroffenen Massnahmen zur administrativen Entlastung der Unternehmen (RRB Nr. 410/2013), zur Einfiihrung des elektronischen Baubewilligungsverfahrens (RRB Nr. 1027/2015) oder die Harmonisierung der Baubegriffe (RRB Nrn. 120/2014 und 430/2016).

Zu Frage 1:

Die Zusammenarbeit im Baubewilligungsverfahren innerhalb der kantonalen Verwaltung — insbesondere zwischen der koordinierenden Leitstelle und den inhaltlich zustindigen Fachstellen — funktioniert sehr gut und wird laufend auf mogliche Verbesserungen hin gepriift. Die gesetzlichen Bearbeitungsfristen werden schon heute grossmehrheitlich eingehalten. Die schrittweise Einfithrung des elektronischen Baubewilligungsverfahrens wird die Leistungsfihigkeit der Verwaltung in diesem Bereich weiter steigern. Bereits ab 1. Juli 2016 werden die Baugesuche intern nur noch elektronisch bearbeitet. Auch fiir die Baugesuchstellenden und die kommunalen Baubehorden wird diese Umstellung mit positiven Auswirkungen verbunden sein. Die Anzahl der einzureichenden Baugesuchsdossiers wird verkleinert.

Zu Frage 2:

Im Kanton Ziirich sind grundsitzlich die Gemeinden fiir die Baubewilligungen zustidndig. Einzelne Gesichtspunkte eines Bauvorhabens begriinden jedoch zusétzlich eine Bewilligungszustandigkeit des Kantons.
Die kantonalen Zustidndigkeiten dienen der Wahrung iibergeordneter offentlicher Interessen. Die Beurteilung dieser Gesichtspunkte erfordert ein spezifisches Fachwissen. Eine Verlagerung auf untergeordnete Organisationseinheiten wire aufgrund des besonderen Koordinationsbedarfs der betreffenden Rechtsgebiete nicht zielfithrend und einer einheitlichen Vollzugspraxis abtriglich. Die geltende Zustidndigkeitsordnung ist stufengerecht und zweckmissig. Eine Reorganisation ist nicht erforderlich.
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Zu Frage 3:

Die Ubertragung von Kontroll- und Uberwachungsaufgaben in ausgewihlten (technischen) Fachbereichen auf private Ingenieur- und Planungsbiiros (sogenannte private Kontrolle) wird im Kanton Ziirich seit iiber 30 Jahren praktiziert. Die privaten Kontrolleurinnen und Kontrolleure bestitigen unterschriftlich zuhanden der Bewilligungsbehorde, dass ein Projekt den massgebenden Bestimmungen entspricht, nach den bewilligten Plidnen ausgefiihrt worden ist oder nach Fertigstellung vorschriftsgeméss betrieben werden kann (§4 Abs. 2 Besondere Bauverordnung I [BBV [; LS 700.21]). Im Anhang der BBV I werden verschiedene Bereiche genannt, die der privaten Kontrolle unterstehen. Die Organisation des Baukontrollwesens ist sachgerecht und hat sich bewéhrt.

Zu Frage 4:

Die zustdndigen Baubewilligungs- und Aufsichtsbehorden sind gesetzlich verpflichtet, die Einhaltung des materiellen Rechts zu priifen und durchzusetzen. Eine Verminderung des behordlichen Handelns im Bereich des Baubewilligungsverfahrens wiirde deshalb eine Anpassung des materiellen Rechts voraussetzen, soweit es um kantonale Bewilligungszustandigkeiten geht, vor allem des Raumplanungs- und Umweltrechts des Bundes. Fiir die Kantone sind die Moglichkeiten der Einflussnahme in diesen Rechtsgebieten allerdings beschriankt. Der Regierungsrat und die Baudirektion als Vollzugsbehorde nutzen jedoch die bestehenden Spielrdume, um die Verfahren laufend zu vereinfachen und dadurch die Bauherrschaften administrativ zu entlasten. Die Einfithrung des elektronischen Baubewilligungsverfahrens (RRB Nr. 1027/2015) ist ein wichtiges Projekt, das die Bauherrschaften weiter entlasten wird. Fiir die Baugesuchstellenden wird der Verfahrensprozess einfacher, effizienter und zuverléssiger. Auch die Vollzugshilfen der Baudirektion (Richtlinien, Merkblitter, Leitfaden usw.) werden regelmissig iiberpriift und, soweit erforderlich, aktualisiert bzw. aufgehoben. Ein entsprechendes internes Projekt konnte im Frithjahr 2016 erfolgreich abgeschlossen werden.

Zu Frage 5:

Bauvorhaben beriihren hiufig Schutzobjekte und kénnen wihrend der Umsetzung zu Gefahrensituationen fiithren, beispielsweise wenn ein Baugrundstiick im Nahbereich eines Naturschutzgebiets liegt oder bei Aushub- oder Abbrucharbeiten gesundheits- oder umweltgefihrdende Stoffe zu erwarten sind. In solchen Féllen kann der Schutz der gefihrdeten Rechtsgiiter oftmals nur durch den Erlass geeigneter Auflagen und die Durchfithrung von Kontrollen sichergestellt werden. Die Baudirektion nutzt ihre Spielrdume als Bewilligungsbehorde, um die entsprechenden Anordnungen auf das Notwendige zu beschrinken und damit die Baugesuchstellenden soweit als moglich zu entlasten.
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Zu Frage 6:

Die kantonale Leitstelle pflegt einen regen Austausch mit den Gemeinden und der Fachsektion Bau und Umwelt des Vereins Ziircher Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute mit dem Ziel, die Zusammenarbeit laufend zu verbessern. Uber die Leitstelle hat der Kanton im baurechtlichen Verfahren stets ein offenes Ohr fiir die wirtschaftlichen, Okologischen und gesellschaftlichen Anliegen der kommunalen Baubehorden. Quartalsweise werden die kommunalen Bausekretariate mittels eines Newsletters iiber die massgeblichen Anderungen rund um das Baubewilligungsverfahren informiert. Ausserdem fiihrt die Leitstelle jahrlich vier Gemeindeseminare durch, an denen ausgewéhlte fachliche Themen diskutiert und vertieft werden. Diese Seminare werden von den Gemeinden sehr geschétzt und sind regelmaéssig gut besucht.

Zu Frage 7:

Gestiitzt auf § 327 Abs.2 PBG sind die Kontrollorgane der Baubehorden ermichtigt, private Grundstiicke zu betreten, soweit dies fiir die Kontrollen erforderlich ist. Die Grundeigentiimerinnen und Grundeigentiimer sind verpflichtet, das Betreten ihrer Grundstiicke durch die zustindige Kontrollperson zu dulden. Im Rahmen der sogenannten privaten Kontrolle konnen die Baubehorden ihre Kontrollaufgaben auf private Fachleute iibertragen (vgl. Beantwortung der Frage 3). Es handelt sich dabei allerdings um eine freiwillige Verfahrensvariante. Den Baugesuchstellenden steht es frei, auf die private Kontrolle zu verzichten und eine behordliche Kontrolle zu verlangen (Fritzsche/Bosch/Wipf, Ziircher Planungs- und Baurecht, 5. Auflage, Ziirich 2011, S. 331 und 395).

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi
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